sito sibi certamine Hebr. XII. 1. Quanquam verò Scriptura discrimen inter κεληπυρία & κλητός non semper observet, uti ex Matth. XXII. 3. 14. constat: neque ista distinctione, sensu Huberi, possit admitti, quod vid. Magnif. Dn. D. Calovius Tom. I. Bibl. N. T. p. 378. a. atque Hackspanius Part. III. Not. Pbil. p. 132. tamen propterea non est prorsus rejicienda cum Theodoro Beza atque Hugone Grotio. Demonstrari enim facilè potest, ex linguae genio & Scripturæ usu, ejusmodi verbalia non æquè latè patere, & quamvis omnis κλητός sit κεληπυρίος, non tamen contra omnis κεληπυρίος est κλητός, quamvis esse & potuisse & debuisse, uti præclarè demonstrat B. Erasmus Schmid in N. T. p. 306. a. seq. B. D. Balduinus in Epist. ad Rom. p. 569. & Corn. à Lapide in Epist. Paulin. p. 29. In nostro textu Vocatio DEI specialiter & complexè sumitur; cum tam Dei ad gratiam voluntatis beniolya, quam vocatorum obedientia temporalis aut finalis innuat. Talem prædicati expositionem requirit subjecti conditio; Vocati enim hic loci non tantum sunt Apostoli, aut etiam finaliter credentes; sed in genere fideles, qui sive ex Gentibus Act. XI. 17. sive ex Judais ad Christum recens conversi, fidem æquè pretiosam ex divina ordinatione velut sorte erant adepti, 2. Petr. I. i. quibus tamen cum prava concupiscentia quotidie erat luctandum v. 4. ne oblii purgationis peccatorum jam factæ v. 9. graviter impingerent in angularem salutis lapidem, atque ita sempiternum periclitarentur v. 10. Ipsi igitur sunt tam πειρασμοὶ, quam κλητοὶ κατὰ πειρασμοῖς: vocati autem à Deo οὐδὲ δόξιν οὐδὲ δεσποτίς. Pro 219. quidam Codd. habent idem teste Calvinus in b. l. p. 404. & Hug. Grotius in b. l. Beza etiam Annot. in b. l. p. 443. a. scribit, se in quibusdam Codd. idem legisse; sed in paucis admodum, iisque dubia fidei. Hinc quoque Prosper Epist. ad Demetriad. Et contra Colla.

Collator. cap. 29. verba Graeca reddit: propriâ glorie virtute.
Cum quo Vulgatus etiam Latinus facit, verbis: *propriâ gloriâ*
& virtute. Sed ne urgeamus variantem hanc lectionem
esse recentiorem, neque Stephano aut alteri cuidam ante
Calvinum memoratam, quivis facilè animadvertit, tot præ-
stantissimorum Codd., in lectionem 21^o consentientium,
fidem, ob exiguos quosdam Codd., non esse in dubium
vocandam; multò minus cum Calvinio deserendam. Pro-
sper autem Aquitanus, ut & Beda aliique ad vocem propria
retinendam, non fontium scrutinio, sed Antiquæ Versionis
Latinae errore inducti sunt. Plus autoritatis apud corda-
tos obtinet antiquissima Translationum Syriaca, qua hic
habet, adeoque 21^o per reddit. Re-
tinet autem & hic 21^o primatiam sui significationem per
vel in: cùm vocatio non tantum medium promovenda
Dei gloriæ sit, sed & mediante gloria DEI benignitate fi-
at. Est autem δόξα à δέδοξῃ verbi δοκεω, quod notat vide-
or, puto, exultimo, atque conferri potest cum Chaldaeo-
Syriaco δόξω attendit, advertit, consideravit, speculatus
est. Significat igitur δόξα vi ieiunis originis suæ ac frequen-
tissima apud profanos, quos vocant, autores usurpationis
opinionem, famam & sententiam, eamque minus accura-
tam, certam aut veram, quam sive ipsi foremus, sive alii
de nobis aliisque habent. Ita enim cognatum τῆς διξης
definit Aristoteles Lib. III. Eth. ad Nicom. c. 2. δοξαλούσθαι
& πάντα τορπε: & Lib. VI. Eth. c. 9. δόξαν oponit τὴν θεσμην
καὶ ἐνθελλεῖ: quin disertè docet Lib. IV. Eth. cap. 9. τὰ κατὰ
δόξαν non esse κατ' αληθειαν. Plutarchus etiam in Vitis
δόξαν oponit ανεβεία, de Herodoto inquiens: ενεργεία
τοια, οὐδὲ δόξαν, διὸ μὲν ανεβεία θεσμούσθαι. At quanquam
ita δόξα veluti vocabulum medium, quemcunque rumo-
rem

δόξης:

i.

rem in vulgus sparsum in genere designet, tamen perpetuō
N. T. usu ad partem meliorem refertur, atque notat pri-
mū samam celebrem, honorem, gloriam & majestatem,
quam quidam verē, ac in seipsis habent, alii bene vel secus
meritis tribuunt. Ita in Politia tam vanam hominum
gloriam Marth. VI. 29, 1. Cor. XI. 7. 15. Galat. VI. 2, 1. Thess.
II. 6. 20. quam ipsas Magistratus politici personas, in di-
gnitate constitutas, Rāyserliche und Kōnigliche Majestät/
Chur- und Fürstliche Durchleuchtigkeit/ auch andere O-
brigkeitl. Herrlichkeit/ per *μετανυσιαν* adjuncti 2. Petr. II. 10.
denotat. In Ecclesiā peccatores, si non sui, certè DEI judi-
cio & ex rei veritate propriā justitiā ac salutis sempiternae
gloriā destituuntur Rom. III. 23. Et licet olim insignis fuit
Israelitearum gloria Rom. IX. 4. propter majestatem Aeterni
Numinis gracie apud eos præsentem, ac gloriose reluc-
centem ad Arcam foederis per responsa, Num. VII. 89. I.
Paral. XVI. 7. Psalm. CXIII. 3. in tabernaculo Mosis Exod.
XXIV. 16. XL. 34. aut templo Salomonis per nubem I. Reg.
VIII. 10. II. per tot sacrificia, quin per ipsa Scripturæ ora-
cula, innumera & magnifica prorsus miracula aliaque be-
neficia iis, præ Gentilibus, concessa. Major tamen nunc
est dilectorum DEI filiorum gloria, quam in domo gloria,
Ecclesia, Christus suis tribuit, à Patre *γεωργεύειν, ἀλλὰ διαι-*
πεστιν acceptam Joh. XVII. 22. Estulget ea non primā tan-
tum ætate N. T. in illustrissimis miraculis Marc. XVI. ult.
sed inde usque ad finem seculi, cum in clariori fidelis co-
gnitionis lumine, tūm in primis in glorioſo detore unita-
tis mystica fidelium, tam inter seſe, quam cum SS. Trini-
tate. Manet eodem electos Dei filios sempiterna vitæ
cœlestis gloria, quæ ſepius nomine *διξις* in Scriptura fi-
gnificatur Rom. II. 7. V. 2. I. Cor. XV. 43. 2. Cor. IV. 17. 1.
Thess. II. 12. 2. Tim. II. 10. 1. Petr. I. 7. V. 1. 4. 10. Apoc. XXI.

H. Quin

ii. Quin & infinita ac essentialis *DEI gloria* ac majestas
eo nomine venit s^epissimè, sive ea sit absoluta, interna &
æterna ratione ipsius *DEI*, 1. Tim. I. 17. VI. 16, sive sit re-
spectiva & vel notet ipsummet *DEUM*, gloriosè se patefa-
cientem præsentia gratosà aut operatione miraculosa Exod.
XVI. 7. 10. Lev. IX. 4. 6. 24. Ezech. I. 28. VIII. 4. IX. 3. X. 4.
sive ob potentiam, sapientiam, veracitatem, justitiam, beni-
gnitatem, aliasque virtutes, ab angelis, vel hominibus, mi-
litantis vel triumphantis Ecclæsiæ, Deo tributa ac tribuen-
da Luc. II. 14. Joh. IX. 24. Act. VII. 2. Rom. I. 23. IV. 20. 1.
Cor. X. 31. Apoc. VII. 12. XIX. I. IV. II. Confer tamen quæ
ad postremum hunc locum diligenter annotavit de voce
δόξα Magnif. Dn. D. Sebaß. Schmidt *Colleg. Bibl. poster. Loc.*
IV. Dicit. I. §. 4. p. 84. Tria, inquiens, vocabula *δόξαν*, *πνεύμα*
& *δύναμις* ita ferè distinguunt, ut *δόξα* sit gloria Majestatis
divine; *πνεύμα* honor divini cultus & adorationis; *δύναμις* vir-
tus divine omnipotentie & providentie. Add. Matthiam
Flacium Clav. *Script. in voce Laudare* fol. 528. f. Ita infi-
nitæ gloria tribuitur DEO Patri Eph. I. 17. Filio Joh. I. 14.
& Spiritui S. I. Petr. IV. 14. Sigillatim eam *gloriam*, quam
Christus ut unigenitus *DEI* filius ab æterno habuit, in tem-
pore ut homo verè accepit Joh. XVII. 5. in diebus carnis,
ministerii, in primis sui, nonnunquam fecit conspicuum.
Joh. I. 14. I. Joh. I. 1. Ita majestatica fuit doctrina ejus
Matth. VII. 29. gloriosa quoque miracula Joh. II. 12. Simi-
liter Christus in monte, ut communis fert sententia,
Tabor transfiguratus Matth. XVII. 2. accipit à DEO Patre
honorem & *δόξαν* gloriam *καὶ τὴν μεγαλοπεπτῦς δόξην εἰ.*
Petr. I. 17. ut non tantum ex corpore glorificato splendor
fulgorque insignis, per ipsas minimè diaphanas vestes re-
fulgeret, sed & à DEO Patre voce cœlitùs missa afficeretur
honore maxime glorioso verèque divino & infinito; quip-

pe qui Filio DEI æterno & Mediatori inter Deum & homines optimè conveniebat. Quin in ipso etiam Christi passione atque insimo πενθωτος και ταπεινωσθως gradu per tot miracula planè singularia emicuit Salvatoris mundi gloria Joh. XII. 23. Inde in omne ævum, eandem gloriam infinitam Christus usu pleno & nunquam cessante habet Philipp. II. 9, 10. ac demonstrabat etiam in gloriose ad inferos descensu i. Petr. III. 18, 19. victoriosa à mortuis resurrectione Act. III. 13. repetitæ in corpore glorificato Phil. III. 20. apparitione Marc. XVI. triumphali in cœlos ascensione Act. I. ad dextram μεγαλωσύνης ἐν ὑψηλοῖς sessione Heb. I. 3. adeoque universali in omnes, gratiosissimo in fidèles, domino Psalm. CX. Tandem in extremo iudicio itidem ut $\tau\delta\ \alpha\tau\theta\varphi\pi\tau\sigma$ est reversurus ἐν τῇ δέξῃ αὐτοῦ Matth. XXV. 31. Tit. II. 13. Atque ita Christus, æternus DEI Filius, & omnium secundum humanam naturam hæres factus, est & dicitur ἀπάντασσα τῆς δέξης Hebr. I. 3. in primis quia est Filius DEI unigenitus & ex Patre natus ante omnia secula, DEUS de DEO, lumen de lumine, DEUS verus de DEO vero juxta Symbolum Nicenū; nec non, quia de coelo descendens gloriam & majestatem DEI Patris in sese habuit, exhibuit ac repræsentavit. Manifestavit autem non tantum ante ἐποχαστον in Ver. Test. uti ὁ Γεός τῆς δέξης Act. VII. 2. sed etiam & potissimum quidem ἐποχηστον in N. T. ubi ob vera Deitatis majestatem, in nativitate, doctrina, miraculis, vita & morte conspicuam, jure optimo ὁ θεός τῆς δέξης dici meruit i. Cor. II. 8. Quapropter Christus non tantum ut æternus DEI filius, sed etiam ut verus homo, ab Angelis & sanctis divino, eodemque cum DEO Patre cultu est affectus Jes. VI. 3. Joh. XII. 41. Apoc. V. 12, 13. à nobis nunc & in æternum afficiendus. Videatur Quid Magnus noster Chemnitius de Duabus in Christo Naturis cap. 29. B. D. Carp.

Carpzovius, *Theol. Chemnit.* p. 184. seqq. D. Feurborn, *Fascic.
III. Disp. VII.* 1b, 22. seqq. B. Schröderus *Throno* p. 322. seqq.
& Sceptro Regali Christi p. 284. - 292. ac in primis excellen-
tissime meritus Argentoratensium quondam Theologus B.
D. Dörschens Pentadecad. *Dissert. XII.* p. 385. & seqq. Ab
ea gloria divina vel humana significatione, transfertur
vox δόξα ad designandam quamvis celebritatem, lucem.,
claritatem, statum aut operationem illustrem rerum natu-
ralium, etiam inanimatarum, civilium & sacrarum. Ita
corpora cœlestia & terrestria distinctam habent δόξα, clari-
tatem, decorem, 1. Cor. XV, 40. 41. similiter regnum
mundi status illustris dicitur δόξα Matth. IV, 8. Sancti et
iam Angeli peculiarem δόξα lucem ac claritatem de se
præbuerunt nonnunquam Luc. II, 9. Apoc. XIX, 1. uti & ex-
tra ordinem excellens claritas δόξα erat luminis illius, ad
quod Saulus excoecatus atque conversus est Act. XXII, 11.
Ordinare vero in Eccl. sa ipso etiam legis doctrina habet
δόξα illustrem vim ac præstantiam omnes arguendi, con-
demndandi, occidendi 2. Cor. III, 9. multò magis Evangelii
ac justitiae Christi imputata concio abundat luce ac opera-
tione illustrissima περιπονέει τη δόξη & habet οὐαὶ βάλλοντες
δόξα 2. Cor. III, 9. 10. quæ in remissione peccatorum ac
consolatione conscientiarum luculentter conspicitur Jes. LX,
2. Atque hanc ipsam benignæ voluntatis divinæ, legalis
& in primis Evangelicæ, δόξα illustrissimam operationem
in nostro loco D. Petrus innuere videtur, quod DEUS ex
gratia sua de prædicanda ac gloriosa benignitate κατέστηκεν
φιλανθρωπia sua, per illustrissimam voluntatis suæ, in pri-
mis Evangelicæ, significationem, ac gratiosissimam legis &
Evangelii operationem nos vocaverit, idoneosque reddide-
rit ad multiplicem sapientiæ, benignitatis ac potentie sue
gloriam hic & in æternum de prædicandam. Nam præter

divinæ voluntatis benignitatem, etiam divina facultas sive
potentia, in felici vocationis nostræ successu conspicua.
aḡēm̄ns. commendatur ab Apostolo, voce *ἀγέντης*. Est autem *ἀγέντης*
ab *ἄρπει* mars, bellum, denotaque propriè ac primariò per-
ritiam & virtutem artis bellicæ; quemadmodum *ἀετός*
optimus sive præstantissimus, in primis Marte ac arte bellis-
cā dicitur, *ἀετός* ipsa fortitudo, *ἀετός* ejus præmium.
Idem monstrat vox Latinorum Ars, ex *ἀγέντη* per Syncopen
facta, uti observavit Donatus Grammaticus atque optimus
Interpres Terentij ad *Andr. Act. I. Sc. I. v. 4.* Nam & Ars
primum denotavit tantum robur, referebatur maximè ad
corpus, ac in armis spectabatur; uti & pro fortitudine bel-
lica somebatur virtutis vocabulum. Hoc autem exactè
voci *ἀγέντης* responderet, & deducitur immediatè à viribus,
maximè corporis, juxta Laftantium *Lib. de Opificio DEI cap.*
12. mediataè à viro auctoritate Ciceronis *Tuscul. quæst. Lib.*
II. T. IV. Op. p. m. 202. b, ac ultimatè à vi cum Durando,
conf. ed. Scaliger *Lib. I. Poëtices cap. XXII. ext.* Non pla-
cet igitur cum aliis accersere originem & genuinam signifi-
cationem *ἀγέντης* ab *ἀγένων*, quod *ἀγέντης* Deo, Angelis, ho-
nestisque hominibus placeat, *ἀγέντης* nō evaginos gratum & ac-
ceptum reddat, sitque idem quod *ἀγέντης* *Act. VI. 2.* aquum,
conveniens, commodum. Quæ quidem verissima sunt
ἀγέντης; elogia, sensum tamen & usum vocis non exprimunt.
1. Constat enim facilè, *ἀγέντης* primum adhiberi de robore,
virtute seu viribus corporis; ut etiam equi fortitudinem
rectissimè *ἀγέντης* vocet Homerus *Iliad. ψ.* Translata
deinceps est eadem vox ad fortitudinem animi, bellicam
in primis designandam; uti jam monstratum & satis patet
ex eodem Homeri loco & elogio *καὶ οὐσίου ἀγέντης τοῦ θίνην*. Am-
pliarunt postea istum vocis *ἀγέντης* usum Philosophi, alio-
quin propriissimè loqui amantes, atque omnem animi vir-
tutem,

tutem, naturali industria acquisitam, in compositis ad honestatem moribus conspicuam & cuicunque *natura* sive
vitio animi oppositam, dixerat. Ita accuratissi-
mam vocis simul ac rei rationem habiturus Aristoteles
Lib. II. Ethic. Nicom. cap. VII. & lib. I. *Magnorum Moral. Cap.*
IV. dicit, inquit, *εἰν τοις πραγματεύεσθαι εἰ μάρτυρις θεοῦ τῆς φειδούς* προσέμενη λόγῳ, neq; dicit *οὐ οὐδὲν* οὐδὲν. Paulo a-
liter voce *δέσποιντος* usus est *Spiritus*. Si de habitu non ho-
mīnum industria acquisitio, sed à DEO ex gratia inti-
tu Christi mediante verbo & sacramentis collato credenti-
bus. Fides enim vera διὰ τοῦ πνεύματος *Gal. V. 6.* bo-
nae voluntatis & justæ actionis genitrix, juxta D. Ambrosii
dictum in *A. C. art. XX.* pag. 181 adductum, θεοῦ δότρος exer-
cit habitus spei ac charitatis, in omnigenis operibus bonis
erga D E U M & homines conspicuitur. Hinc non tantum
mores honestos aut rectos animi habitus, nec solū
actionem vel rem laude dignam, qua singula etiam
in Gentilibus dantur, sed opera vere bona credentium vo-
cat. *δέσποιντος* D. Paulus *Phil. IV. 8.* & *S. Petrus 2. Epist. 1. p. 5.*
Quin iste *1. Petr. II. 9.* ipsi etiam DEO *δέσποιντος* quasdam tri-
buit, non sane sensu qualitatis accidentaliter substantiam
divinam perficiens, sed potius significans attributa Dei,
qua ob luminam essentia divina simplicitatem ac unita-
tem unissimam cum substantia D E I realiter identificantur,
& veniunt alias nomine sapientia, benignitas, justitia, san-
ctitatis, potentia, veritatis, allarumque virtutum, in o-
pera redēctionis & vocationis insigniter conspicuantur.
Atque hanc ipsam vocis *δέσποιντος* significationem esse in no-
stro loco existimamus; cum ob arctissimum cum modo
exposita voce *δέσποιντος* nexus, tum quod ista D E I idiomata
ad instar causa *δέσποιντος* intrinsecus moventis ac grati-
se operantis, se ferre revera habeant in vocatione credentium.